2 Mello era un palacio que edificó Salomón allanando, ó terraplenando el grande vacío ó valle que había entre la antigua Jerusalén y la ciudad de David. II Reg. v, 9. III Reg. ix, 15. Sella era un camino ó subida que había sobre la casa de Mello. Aquí estaba Joás enfermo en la cama, y curándose de sus heridas, cuando le mataron. II Paralip. xxiv, 25.

3 Pero no en el sepulcro propio de los reyes. *Ibid.* Lo que tambien se ejecutó con Acháb. I Paralip. xxviii, 27. Semaath era mujer Ammonita, y Somér era Moabita. II Paralip. xxiv, 26.

4 Hazael fué el ministro de la ira del Señor, y se cumplió por su mano la predicción de Eliseo. Cap. VIII, 12.

5 Lo que sucede al reinado de Joacház. — 6 MS. 8. *Lo que cuando*. MS. A. *El angustiar*.

7 Candillo, que libró á Israel. La Escritura no nombra quien fuese este: muchos creen que fué Joás, hijo y sucesor de Joacház, que consiguió de los Syros repetidas victorias. El texto no obstante parece léssimar, que esta mudanza en el estado del pueblo de Dios sucedió por lo menos en parte aun en vida de Joacház.

8 En paz y sosiego. — 9 Como antes solían.

10 El infame bosque que había consagrado Acháb, III Reg. xvi, 33, donde se daba culto á los ídolos, especialmente á Astarte.

rumum dixit ei: Percute jaculo terram. Et cum percussisset tribus vicibus, et stetit, et

19. Iratus est vir Dei contra eum, et ait: Supercussisses quinque, aut sexies, sive septies, percussisses Syriam usque? consumptionem: nunc autem tribus vicibus percussisti eam.

20. Mortuus est ergo Eliseus, et sepelierunt eum. Latrunculi autem de Moab venerunt in terram in ipso anno.

21. Quidam autem sepelientes hominem, viderunt latrunculos, et proiecerunt cadaver in sepulchro Elisei. Quod cum teligisset ossa Elisei, revixit homo, et stetit super pedes suos.

22. Igittur Hazael rex Syriae afflixit Israel cunctis diebus Joachaz:

23. Et misertus est Dominus eorum, et reversus est ad eos propter pactum suum, quod habebat cum Abraham, et Isaac, et Jacob: et noluit disperdere eos, neque projicere penitus usque in praesens tempus.

24. Mortuus est autem Hazael rex Syriae, et regnavit Benadad filius ejus pro eo.

25. Porrò Joas filius Joachaz tulit urbes de manu Benadad filii Hazael, quas tolerat de manu Joachaz patris sui jure praelli: tribus vicibus percussit eum Joas, et reddidit civitates Israel.

tomado, dijole de nuevo: hierre la tierra con un dardo. Y habiéndola herido tres veces<sup>1</sup>, y cesado<sup>2</sup>.

19. Enojóse el varon de Dios contra él, y dijo: Si la hubieras herido cinco, ó seis, ó siete veces, hubieras herido á la Syria hasta el exterminio: mas ahora tres veces la herirás.